[DIVISIO TOTIUS OPERIS.]

XIV. Rhetoricen in Latinum transferentes tum ora- 1 toriam, tum oratricem nominaverunt. quos equidem non fraudaverim debita laude, quod copiam Romani sermonis augere temptarint: sed non omnia nos ducentes e Graeco

3 Iug. 19, 2

3 puto *om A* silere melius puto *Sall codd* 4 fuerit *BP*
 6 vocant *BP* 16 monstrat *BP* | a qua ed *Badii* 20 in-
terciderint Halm 30 e] ex *A²P*

sequuntur, sicut ne illos quidem, quotiens utique suis
2 verbis signare nostra voluerunt. et haec interpretatio non
minus dura est quam illa Plauti 'essentia' et 'queentia',
sed ne propria quidem; nam oratoria sic efferetur ut
elocutoria, oratrix ut elocutrix, illa autem, de qua
loquimur, rhetorice talis est qualis eloquentia. nec dubie
3 apud Graecos quoque duplicum intellectum habet; namque
uno modo fit adpositum [ars rhetorica, navis piratica],
altero nomen rei, qualis est philosophia, amicitia. nos
ipsam nunc volumus significare substantiam, ut grammaticaliter
tice litteratura est, non litteratrix quem ad modum
oratrix, nec litteratoria quem ad modum oratoria:
4 verum id in rhetorice non fit. ne pugnemus igitur, cum
praesertim plurimis alioqui Graecis sit utendum; nam
certe et philosophos et musicos et geometras dicam nec
vim adferam nominibus his indecora in Latinum sermonem
mutatione: denique cum M. Tullius etiam ipsis librorum
quos hac de re primum scripserat titulis Graeco nomine
utatur, profecto non est verendum ne temere videamur
oratori maximo de nomine artis suae credidisse. 20

5 Igitur rhetorice (iam enim sine metu cavillationis
utemur hac appellatione) sic, ut opinor, optime dividetur,
ut de arte, de artifice, de opere dicamus. ars erit,
quae disciplina percipi debet: ea est bene dicendi scientia.
artifex est, qui percepit hanc artem: id est orator, cuius 25
est summa bene dicere. opus, quod efficitur ab artifice:
id est bona oratio. haec omnia rursus diducuntur in spe-
cies: sed illa sequentia suo loco, nunc quae de prima
parte tractanda sunt ordiar.

3 Plauti: Flavi *ed Colon cf X* 1, 124 III 6, 23 4 effer-
tur **A** 8 ut navis **AP** (ut ars rhetorica, navis *Kiderlin*)
11 quemadmodum oratrix *om A* 13 id in **A**: in **BP**
15 certe si ph. **BP** (sic *Gesner*) 17 in ipsis *Capperonnier*
22 dividitur **A** 25 percipit **AP**

[QUID SIT RHETORICE ET QUIS EIUS FINIS.]

XV. Ante omnia, quid sit rhetorice. quae finitur quidem varie, sed quaestionem habet duplēcē: aut enim de qualitate ipsius rei aut de comprenſione verborum dis-
 5 sensio est. prima atque praecipua opinionum circa hoc differentia, quod alii malos quoque viros posse oratores dici putant, alii, quorum nos sententiae accedimus, nomen hoc artemque, de qua loquimur, bonis demum tribui volunt. eorum autem, qui dicendi facultatem a maiore ac
 10 magis expetenda vitae laude secernunt, quidam rhetoriken vim tantum, quidam scientiam, sed non virtutem, quidam usum, quidam artem quidem, sed a scientia et virtute diiunctam, quidam etiam pravitatem quandam artis id est *κακοτεχνίαν* nominaverunt. hi fere aut in persuadendo aut
 15 in dicendo apte ad persuadendum positum orandi munus sunt arbitratī: id enim fieri potest ab eo quoque, qui vir bonus non sit. est igitur frequentissimus finis 'rhetoriken esse vim persuadendi'. quod ego vim appello, plerique potestatem, nonnulli facultatem vocant: quae res ne
 20 quid adferat ambiguitatis, vim dico δύναμιν. haec opinio originem ab Isocrate, si tamen re vera ars quae circumfertur eius est, duxit. qui cum longe sit a voluntate infamantium oratoris officia, finem artis temere comprehendit dicens esse rhetoriken 'persuadendi opificem', id est
 25 πειθοῦς δημιουργόν: neque enim mihi permiserim eadem uti declinatione, qua Ennius M. Cethegum 'suadae medullam' vocat. apud Platonem quoque Gorgias in libro,
 30 qui nomine eius inscriptus est, idem fere dicit, sed hanc Plato illius opinionem vult accipi, non suam. Cicero pluribus locis scripsit officium oratoris esse 'dicere adposita ad persuadendum', in rhetoricis etiam, quos sine dubio